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D. C a s s i d y, M. B a k e r :  Werner Heisenberg. A. Bibliography of his writings. 
Berkeley Papers in History of Science t. IX. Office for History of Science and 
Technology. University of California. Berkeley 1984, 153+V I ss.

Prezentowana bibliografia jest, jak piszą w e Wstąpię jej autorzy, przedsię
wzięciem nietypowym. Większość podobnie zatytułowanych prac kładzie głównie 
nacisk na zestawienie publikacji będących przedstawieniem wyników  badań da
nego uczonego. W  tym wypadku dostajemy do rąk bibliografię, która ułożona zo
stała według pewnego klucza, mającego na celu uwypuklenie roli, jaką W . Heisen
berg odegrał w  rozwoju całości myśli ludzkiej, a nie tylko fizyki.

A by  zamierzony cel osiągnąć, M. Baker i D. Cassidy —  zamiast stosowanego 
dotychczas w  serii Berkeley Papers in History of Science podziału publikacji na 
techniczne i nietechniczne —  wprowadzają podział uwzględniający poza wym ie
nionymi kategoriami —  wywiady. Ponadto ukazują prace Heisenberga w e wszel
kich formach ich upowszechniania. Kategoria „wywiady” zawiera w yw iady  i w y 
powiedzi Heisenberga dla prasy, radia i telewizji. B ibliografia nie uwzględnia na
tomiast korespondencji uczonego. Jest to usprawiedliwione przez autorów tym, że 
we wspomnianej serii ukazała się: Bruce R. Wheaton and J. L. Heilbron: A n in
ventory of published letters to and from physicists, 1900— 1950. (1982).

Podział publikacji, o którym pisałem, dokonany został dla każdego roku —  
od 1922 do 1983. Autorzy wyszczególnili 1059 pozycji. Niespełna połowa z nich —  
504, to pierwsze wydania, z czego 107 —  to prace techniczne, reszta —  nietechnicz
ne i wyw iady (s. I). W e wstępie przedstawiono dane obrazujące aktywność twórczą 
Heisenberga (przy czym przez „aktywność twórczą” należy rozumieć nie tylko jego 
działalność w  dziedzinie fizyki).

Omawiana praca poza normalnymi zadaniami, jakie powinna spełniać biblio
grafia, ilustruje doskonale recepcję prac Heisenberga.

Ze względu na rolę, jaką W . Heisenberg odegrał w  rozwoju nauki i sposób 
w  jaki autorzy powyższego zestawienia potraktowali wyniki jego działalności, b i
bliografia powinna zainteresować nie tylko historyków fizyki, ale również wszyst
kich tych, którzy badają historię myśli ludzkiej.

Zbigniew J. Ciok 
(Warszawa)

Sym W a j s :  Bibliografia polskiej stomatologii 1946— 1981. W arszawa 1985. G łówna  
Biblioteka Lekarska. 8°, 140 ss.

Sym Wajs, z zawodu lekarz stomatolog protetyk, a z zamiłowania historyk 
medycyny, ma już na swoim koncie kilka opracowań bibliograficznych.

W  omawianej bibliografii znajdują się prace stomatologiczne pisane przez sto
matologów, prace lekarzy innych specjalności —  adresowane do stomatologów  
oraz prace realizowane przez przedstawicieli różnych zawodów —  przeznaczone dla
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